系统安装（仅限分支机构经营）；房屋建筑工程施工（仅限分支机构经营）；场地

租赁（不含仓储）（仅限分支机构经营）；机械设备租赁（仅限分支机构经营）；

水上运输设备租赁服务（仅限分支机构经营）；其他金属处理机械制造（仅限分

支机构经营）；其他金属加工机械制造（仅限分支机构经营）；专用设备修理（仅

限分支机构经营）；船舶修理（仅限分支机构经营）；餐饮管理（仅限分支机构经

营）；商品批发贸易（许可审批类商品除外）；商品零售贸易（许可审批类商品除

外）；货物进出口（专营专控商品除外）；技术进出口；交通运输咨询服务；工程

技术咨询服务；工程造价咨询服务；仓储咨询服务；贸易咨询服务；商品信息咨

询服务；信息技术咨询服务；计算机技术开发、技术服务；软件开发；计算机网

络系统工程服务；计算机及通讯设备租赁；通信设施安装工程服务；通信工程设

计服务；通信基站设施租赁；通信系统工程服务；通信线路和设备的安装；船舶

通信服务；房屋租赁；物业管理；向游客提供旅游、交通、住宿、餐饮等代理服

务（不涉及旅行社业务）（仅限分支机构经营）；提供港口货物装卸（含过驳）、

仓储、港内驳运、集装箱装卸、堆存、及装拆箱等简单加工处理服务（仅限分支

机构经营）；港口设施、设备和港口机械的租赁、维修服务（仅限分支机构经营）；

为船舶提供码头、过驳锚地、浮筒等设施（仅限分支机构经营）；为旅客提供候

船、上下船舶设施和服务（仅限分支机构经营）；为船舶进出港、靠离码头、移

泊提供顶推、拖带等服务（仅限分支机构经营）；船舶补给供应服务（仅限分支

机构经营）；船舶污染物接收、围油栏供应服务（仅限分支机构经营）；港口危险

货物作业（仅限分支机构经营）；港口理货（仅限分支机构经营）；港澳航线货物

运输（仅限分支机构经营）；内贸普通货物运输（仅限分支机构经营）；内贸液货

危险品运输（仅限分支机构经营）；水路旅客运输（仅限分支机构经营）；国际船

舶运输（仅限分支机构经营）；道路货物运输（仅限分支机构经营）；成品油批发

（仅限分支机构经营）；成品油（汽油）零售（仅限分支机构经营）；成品油（柴

油）零售（仅限分支机构经营）；成品油（煤油）零售（仅限分支机构经营）；汽

车修理与维护（仅限分支机构经营）；劳务派遣服务（仅限分支机构经营）；对外

劳务合作（仅限分支机构经营）。

广州港股份有限公司   上市公告书

23

四、股东情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前本公司总股本为 549,450.00 万股。按照本次发行 69,868 万股计

算，本次发行前后本公司的股本结构如下：

股东
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

广州港集团（SS） 4,750,000,000 86.45 4,689,599,114 75.72

国投交通控股（SS） 150,000,000 2.73 148,092,603 2.39

中远集团（SS） 247,250,000 4.50 244,105,940 3.94

上海中海码头（SS） 247,250,000 4.50 246,582,088 3.98

广州发展（SS） 100,000,000 1.82 100,000,000 1.61

全国社会保障基金理事会 - - 66,120,255 1.07

公众投资者 - - 698,680,000 11.28

合计 5,494,500,000 100.00 6,193,180,000 100.00

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财

企[2009]94 号）及相关规定，经广东省国资委《关于广州港股份有限公司首次公

开发行股票部分国有股转持的批复》（粤国资函[2014]870 号）批复，广东省国资

委同意本公司国有股东按相关规定在本公司境内首次公开发行时，将所持有的国

有股按照实际发行量的 10%转由全国社会保障基金理事会持有。其中广州港集

团、国投交通控股、中远集团和上海中海码头采取转持股份形式，广州发展国有

股东采取上缴资金形式。具体转持数量和实际应缴纳金额以实际发行数量和 IPO

价格确定。

以本次发行 69,868 万股计算，则广州港集团转持 6,040.0886 万股，国投交

通控股转持 190.7397 万股，中远集团转持 314.4060 万股，上海中海码头转持

66.7912 万股，广州发展的国有股东应缴纳资金额为 1,825,507.85 元。

（二）本次发行后、上市前公司前十大股东情况

本次发行后、上市前的股东户数为 548,899 户，其中持股数量前十名的股东

如下表所示：

广州港股份有限公司   上市公告书

24

序

号
股东姓名 持股数量（股）